令和５年９月４日

江南市立小中学校保護者 各位

江南市教育委員会教育長

村   良 弘

                       江南市立古知野北小学校長

瀬 上 圭 太

「ラーケーションの日」の試行的実施について

日頃は、江南市教育行政並びに本校教育活動の推進に対しまして、格別のご

理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、愛知県では全県を挙げて愛知県「休み方改革」プロジェクトを推進し

ており、その取組の一つである「ラーケーションの日」を試行的に実施するこ

とで効果や課題等を把握・検証し、環境整備を図ることとしました。

「ラーケーションの日」とは、平日に子供たちが保護者等とともに、校外(家

庭や地域)で、体験や探究の学び・活動を、自ら考え、企画し、実行できる日で、

校外での自主学習活動であるとし、学校に登校しなくても「欠席」の扱いとは

せず、保護者等の休暇に合わせて、１年間で３日まで取得できるとされていま

す。なお、今年度は、２学期以降の取組のため２日までの取得となっています。

つきましては、本市並びに本校におきましても、その趣旨に賛同し、下記に

より試行的に実施していきたいと考えていますので、別紙リーフレットを参照

の上、ご理解いただきますようお願いします。

記

１ 「ラーケーションの日」開始日

  １０月２日(月)から取得できます。

２ 届け出の方法

事前の届け出が必要です。「ラーケーションの日」の届け出は、取得日の

前日まで可能とします。①から③のいずれかの方法で届けてください。

① 学校ホームページ右にある「欠席連絡フォーム」より、必要事項を入

力します。

② 右の QRコードを読み取り、必要事項を入力します。

     ※ QR コードを読み取ると「欠席連絡フォーム」

の画面になります。

③ 連絡帳や電話で取得する日を連絡します。

３ 給食の欠食が可能となる届け出日

給食を欠食(給食費の徴収なし)することもできますが、欠食を希望される

場合は、次の取得日と届け出日の表を参考としてください。届け出日によっ

ては、欠食できないこともありますのでご理解ください。

なお、取得日と届け出日の間に祝日を挟んだ場合は、欠食が可能となる届

け出日は、さらに 1日前となります。

ラーケーション取得日 欠食が可能となる届け出日

月曜日、火曜日 前の週の木曜日までの届け出

水曜日 前の週の金曜日までの届け出

木曜日 その週の月曜日までの届け出

金曜日 その週の火曜日までの届け出

４ 「ラーケーションの日」の取得を認めない期間

取得を認めない期間は、特に設けません。

５ 「ラーケーションの日」の出欠席

取得日は欠席とはならず、「出席停止・忌引き等」の扱いとします。

６ 今年度の取得可能の日数

  今年度は、２日まで取得ができます。また、連続で２日間を取得すること

もできます。ただし、来年度に持ち越すことはできません。

７ 取得日の学習補充

  学校では、特別の学習補充は行いません。

８ 計画づくり

  「ラーケーションの日」の導入の趣旨をご理解いただき、リーフレット等

を参考にして、家庭で話し合って「ラーケーションの日」の計画を立ててい

ただければ幸いです。

なお、計画の内容や取得後の報告の提出を求めることはありません。

９ 来年度４月以降の取得日の届け出

  来年度の取得日の届け出については、改めて新年度がスタートしてからお

願いします。